Gökçek'in yukarıdaki tasnifine ek olarak bohçacı kadınlar da eklenmelidir. Çünkü bu kadınlar haremlere girebilirler, evin kızıyla görüşüp ona mektup veya haber getirebilirler.

2. Osmanlı Romanında Bohçacı kadının Aileye Olumsuz Etkisi

Ahmet Mithat Efendi, *Yeryüzünde Bir Melek* (1296/1879) adlı romanında çocukluk aşkını unutamayan ama başkasıyla nikâhlı bir kadının içinde bulunduğu ruhsal buhranları anlatır. Roman kahramanı Raziye, babası tarafından eğitilen Şefik adlı gence âşıktır. Fakat bu aşkı kimse bilmemektedir. Raziye'nin babası, yetiştirdiği Şefik'in tabip olmasını arzulamaktadır.

Arife *İntibah*’ın Mehpeyker’i gibi eski oynasından intikam almak için bohçacı kadını daha fazla para vererek ele geçirir. Bu sebeple mektupların içeriği değişir. Durumu anlayan Şefik onu kovar. Bu noktada buradaki bohçacının sadece geçimini düşündüğü görülür. Onun olayların yönlendirilmesinde sadece aracılık rolü vardır.

Ahmet Mithat Efendi’nin *Vah* (1299/1882) romanı, cazibeli ve hoş bir kadın olan Ferdane’nin, Talat adında çirkin ve kıskanç bir eşle nikâhlı olması ve bu tezdadin getirdiği uyumsuzluklar üzerine oluşturulmuştur. Behçet Bey ve Necati Efendi aynı muhitte ikamet ettikleri için gemide seyahat sırasında tanışarak arkadaşlık etmeye başlamışlardır.

Bu unsurun taşıyıcısı da “fazla akıllı ve becerikli olmayan” (Uğurcan, 1983: 109) bohçacı ve çerçi kadın olarak Despino'ya düşer. Despino *Yeryüzünde Bir Melek* romanındaki bohçacı/bezci kadın gibi kötü niyetli değildir. İyi niyetli olduğu için çok istediği âşıkları buluşturma işini dolaylı yoldan gerçekleştirir.

Ahmet Rasim'in *İlk Sevgi* (1307/1890) adlı eserinde yasak aşkın habercisi bohçacı kadın anlatılır. Öksüz ve yetim büyümüş iki kız kardeşle birlikte halasının evinde büyüyen Nedim, kızlardan Nadire ile çocukken yakın arkadaş olmuştur. Arkadaşlık, gençlerin ergenlik dönemine doğru şehvi hislerin refakatinde bir aşka dönüşür.

İşlettiği fuhuşhaneye düşen kızların hayat hikâyeleri ona bu tür kızlara nasıl yaklaşması gerektiğini öğretmiştir. Bu noktada onun dilini ikna edici tarzda kullanması, aşkı öne çıkararak kızları teşvik etmesi sermayesine eleman katması için önemli bir unsurdur.

Mehmet Celal’in *Muhabbet-i Mâderane* (1309/1892) adlı eseri yazarın diğer roman ve hikâyeleri gibi aşırı duygusal bir muhtevaya sahiptir. Eserde, kızına aşk derecesinde düşkün bir anne ile kızının düştüğü acıklı durum anlatılır. Romanda ölüm vakaları çok fazla vardır ve eser neredeyse tüm kahramanların öldüğü bir trajediye benzer.

Bohçacı kadın olmasaydı Fahriye sefih bir adamla evlenmeyecek ve hayatı mahvolmayacaktı (Uğurcan, 1983: 325). Burada da bohçacı kadın farkında olmadan genç bir kızın hayatının kararmasına neden olur. Ana kız aldatıldıklarını öğrenince birlikte intihar ederler.

Tanzimat Dönemi roman yazarı Nabizade Nazım’ın *Zehra* (1312/1894) romanında Hristiyan bir bohçacı kadın vardır. Zehra odalıkla evlenen kocasından ayrıldıktan sonra ölümcül bir kadın (femme fatale) olmuştur ve tek gayesi ondan intikam almaktır. Eşinden öç almak için Nazikter ve Habibe Molla’dan istediği verimi alamayan Zehra’nın karşısına Marika adlı çerçi/bohçacı bir kadın çıkar.

Aynı bohçacı ortada kalan roman kahramanı kadını umumhanesine sermaye eder.

KAYNAKÇA

- Ahmet Mithat Efendi (2000a); Bütün Eserleri Romanlar VIII Vah, (haz. Kâzım Yetiş), TDK Yayınları, Ankara.
- Ahmet Mithat Efendi (2000b); *Yeryüzünde Bir Melek*, Bütün Eserleri VI, (haz. Nuri Sağlam), TDK Yayınları, Ankara.
- Ahmet Rasim (1307/1890); *İlk Sevgi*, Bâb-ı Âli Caddesi 38 Numaralı Matbaa, İstanbul.
- Ahmet Reşat (1329/1913); *Bohçacı Kadın*, Keteon Bedrosyan Matbaası, İstanbul.
- Altınöz, İsmail (2013); *Osmanlı Toplumunda Çingeneler*, TTK Yayınları, Ankara.
- Andı, M. Fatih. (2013); *Roman ve Hayat*, Hat Yayınevi, İstanbul.
- Arslan, Çetin. (2020); *Mahremiyetin Tahribi-Türk Romanında Çok Evlilik ve Metres (1870-1923)*, Hece Yayınları, Ankara.
- Davis, Fanny (2006); *Osmanlı Hanımı 1718'den 1918'e Bir Toplumsal Tarih*, çev. Bahar Tırnakçı, YKY, İstanbul.
- Erünsal, İsmail E. (2008); "Sahaf", TDV İslam Ansiklopedisi, c. 35, s. 504-510, Ankara.
- Faroqhi, Suraiya (2010); *Osmanlı Kültürü ve Gündelik Yaşam-Ortaçağdan Yirminci Yüzyıla*, çev. Elif Kılınç, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.
- Gökçek, Fazıl (2012); *Küllerinden Doğan Anka Ahmet Mithat Efendi Üzerine Yazılar*, Dergâh Yayınları, İstanbul.
- [Gürpınar], Hüseyin Rahmi (1319/1902); *Nimetşinas*, İkdâm Matbaası, Dersaadet.
- İpşirli, Mehmet (1997); "Osmanlı Devleti'nde Harem", TDV İslam Ansiklopedisi, c. 16, s. 135-138, Ankara.
- Kuntay, Mithat Cemal (1983); *Üç İstanbul*, Sander Yayınları, İstanbul.
- Mehmet Celâl (1309/1892); *Muhabbet-i Mâderane*, Kasbar Matbaası, İstanbul.
- M. S. (1329/1913); *Alafranga Bir Kadın*, Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası, İstanbul.
- Montagu, Lady (1970); *Türkiye Mektupları 1717-1718*, çev. Aysel Kurutluoğlu, Kervan Kitapçılık, İstanbul.
- Musahipzade Celal (1946); *Eski İstanbul Yaşayışı*, Türkiye Basımevi, İstanbul.